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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В мировой фармацевтической практике одним из ведущих

направлений в поиске новых фармакологически активных соединений для создания

эффективных и безопасных лекарственных средств является химическая модификация

известных природных биологически активных веществ [Amirkia V., 2014]. Одним из таких

объектов с широким спектром фармакологического действия являются природные

метилксантины – неспецифические ингибиторы фосфодиэстераз и антагонисты аденозиновых

рецепторов, обладающие кардиотоническим, бронхолитическим, диуретическим и

психостимулирующим действием [Ashihara H., 2008; Baraldi P., 2007]. Метилксантины

представляют собой природные гетероциклические соединения, найденные в природных

компонентах как растительного, так и животного происхождения. Немаловажно также отметить

образование ксантинового бицикла в организме человека как промежуточного продукта при

катаболизме пуринового основания-аденина в мочевую кислоту [Monteiro J., 2016].

Интенсивные исследования по разработке и оптимизации известных методик синтеза,

направленные на поиск новых фармакологически активных соединений среди производных

ксантина, связаны с реакционной способностью молекулярной структуры ксантина в различных

реакциях замещения и конденсирования по нескольким положениям. Только по реакциям

замещения известны пять типов монозамещения (по 1, 3, 7, 8 положениям, а также по положению

9, учитывая таутомерию, характерную для молекулы ксантина), восемь дизамещений (1, 3; 1, 7;

1, 8; 1, 9; 3, 7; 3, 8; 3, 9; 7, 8) и три типа тризамещения (1, 3, 7; 1, 3, 8; 1, 3, 9) [Szymanska E., 2013;

Gulevskaya A., 1991]. Нарастающий интерес к производным ксантина обусловлен не только их

реакционной способностью, но и имеющимися данными о фармакологической активности

синтезированных соединений. В настоящее время среди производных ксантина известны

лекарственные препараты: ксантинола никотинат, кофеин-бензоат натрия, пентоксифиллин,

лизофиллин, линаглиптин, истрадефиллин и другие [Машковский М., 2014; Thieme

Pharmaceutical Substances, URL: https://pharmaceutical-substances.thieme.com/ps].

Актуальным направлением поиска новых биологически активных соединений является

синтез производных ксантина, содержащих тиетановые циклы. На сегодняшний день среди

производных 1,8-дизамещенных 3-метил-7-тиетанилксантинов найдены соединения,

проявляющие антидепрессивную [Шабалина Ю., 2019; Валеева Л., 2016], антикоагуляционную

[Тимирханова Г., 2017] и высокую антиагрегационную активность [Самородов А., 2016;

Халиуллин Ф., 2010]. Однако тиетансодержащие производные ксантина с изобутильным

заместителем в первом положении ксантинового бицикла до сих пор не изучены. Таким образом,

из вышеизложенного вытекает актуальность наших исследований, направленных на разработку

новых методов синтеза ранее не изученных 8-замещенных тиетансодержащих 1-изобутил-3-

метилксантинов и изучение их биологической активности.

Степень разработанности темы. Предпосылки выбора темы исследования

непосредственно вытекают из степени разработанности и научно-практических данных,

имеющихся в настоящее время в ряду 1,8-дизамещенных 3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, а также N1, N7 и С8 замещенных производных 3-метилксантинов.

Синтезированы многочисленные ряды 8-замещенных 1-алкил-3-метил-7-

тиетанилксантинов, среди которых запатентованы соединения, проявляющие антидепрессивную

[Валеева Л., 2016], дезагрегационную и антиагрегационную активность [Халиуллин Ф., 2010],

проводятся клинические испытания 3-метил-8-пиперазино-7-(тиетанил-3)-1-этилксантина

гидрохлорида, проявляющего высокую антиагрегационную активность. Известны также

4

незамещенные по N1 положению производные тиетансодержащих 2-(3-метилксантинил-8-

тио)уксусных кислот, обладающие гемореологической активностью [Спасов А., 2010].

Среди синтезированных N1, N7 и С8 замещенных 3-метилксантинов в литературе описаны

соединения, обладающие антидепрессивной [Partyka A., 2015; Chłoń-Rzepa G., 2016],

противовоспалительной [Świerczek A., 2019], анальгетической [Zygmunt M., 2015],

антидиабетической [Havale S., 2009; Baetta R., 2011] и антиоксидантной активностью [Constantin

S., 2017; Bhat V., 2001].

Цель научной работы. Разработка методов синтеза новых тиетансодержащих 8-

замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, изучение их биологической активности и химико-

фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной биологической

активностью.

Задачи исследования.

1. Разработка методов синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы.

2. Изучение реакций взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с аминами. Разработка методов синтеза новых рядов 8-аминозамещенных 1-

изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый

циклы.

3. Изучение реакций 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые

циклы, с тиогликолевой кислотой. Разработка методов синтеза 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-

8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, и

их солей.

4. Изучение физико-химических и спектральных характеристик, установление структуры

новых 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы.

5. Оценка антиагрегационной и антиоксидантной активности новых 8-замещенных 1-

изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы. Прогноз токсических рисков и

фармакологических эффектов синтезированных соединений.

6. Химико-фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной

биологической активностью.

Научная новизна. Реакцией 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина с бромистым

изобутилом впервые синтезирован 8-бром-1-изобутил-3-метилксантин, содержащий тиетановый

цикл. На основе 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина разработаны методы

получения 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиетанил-3)ксантина и 8-бром-1-изобутил-3-

метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантина окислением в среде ледяной уксусной кислоты

пероксидом водорода и калия перманганатом, соответственно.

Впервые изучены реакции взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, с аминами. Реакции

протекают по С8 положению с сохранением тиетановых циклов, происходит образование 8-

аминозамещенных 1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)-, 1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиетанил-

3)- и 1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинов. В реакциях 8-бром-1-изобутил-3-

метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, с трисамином вместо ожидаемых 8-

трис(оксиметил)метиламинозамещенных получены 8-диметиламинозамещенные 1-изобутил-3-

метилксантины, содержащие тиетановые циклы.

Изучены реакции взаимодействия 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановый, оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, с тиогликолевой кислотой. При этом

тиетановые циклы сохраняются, реакции протекают по С8 положению с образованием 2-(1-
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изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый и

диоксотиетановый циклы. На основе синтезированных кислот получены ряды их солей.

Среди впервые синтезированных 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановые циклы, найдены соединения, проявляющие высокую антиоксидантную

активность.

Проведена химико-фармацевтическая характеристика вещества с наиболее выраженной

антиоксидантной активностью с применением современных инструментальных методов анализа.

Новизна исследований подтверждена патентом РФ (RU) № 274092600.

Теоретическая и практическая значимость. Изучены результаты (выполнен обзор)

основных научно-практических работ по синтезу и биологической активности производных

ксантина за последние 20 лет.

Для получения потенциально биологически активных соединений разработаны методы

синтеза новых 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый,

оксотиетановый и диоксотиетановый циклы. Также разработаны методы синтеза 2-(1-изобутил-


[…]


впервые синтезирован 1-изобутилзамещенный 8-бром-3-метилксантин, содержащий тиетановый

цикл. Далее окислением тиетанового цикла получены 8-бром-1-изобутил-3-метилксантины,

замещенные в N7 положении оксотиетановым и диоксотиетановым циклом. На основе

полученных соединений реакциями нуклеофильного замещения атома брома действием

различных аминов синтезированы ряды 8-аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов,

содержащих тиетановые циклы. Реакцией тиетансодержащих 8-бром-1-изобутил-3-

метилксантинов с тиогликолевой кислотой получены 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-

тио)уксусные кислоты, содержащие тиетановые циклы. Взаимодействием синтезированных 2-(1-

изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый, оксотиетановый

или диоксотиетановый циклы, с различными основаниями в среде органических растворителей

получены соответствующие водорастворимые соли. Строение синтезированных соединений

подтверждено ИК, ЯМР 1Н- и 13С-спектрами. По результатам биологических исследований

синтезированных соединений выявлены вещества, проявляющие антиагрегационную

активность. Высокую антиоксидантную активность в модельной системе генерации активных

форм кислорода фагоцитами крови проявила 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-

3)ксантинил-8-тио]уксусная кислота, для дальнейших фармакологических исследований

которой проведена ее химико-фармацевтическая характеристика.

Выводы

1. Реакцией алкилирования 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина бромистым

изобутилом разработан метод синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина.

Окислением 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина пероксидом водорода и калия

перманганатом разработаны методы синтеза 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

оксотиетановый и диоксотиетановый циклы, соответственно.
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2. Установлено, что реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с аминами протекают по С8 положению. Разработаны методы синтеза 8-

аминозамещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиетановый и

диоксотиетановый циклы. В реакциях 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с трисамином вместо ожидаемых 8-трис(гидроксиметил)-

метиламинозамещенных получены 8-диметиламинозамещенные 1-изобутил-3-метилксантины,

содержащие тиетановые циклы.

3. Установлено, что реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих

тиетановые циклы, с тиогликолевой кислотой протекают с замещением атома брома на остаток

тиогликолевой кислоты, при этом тиетановые циклы сохраняются. Разработаны методы синтеза

2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановый,

оксотиетановый, диоксотиетановый циклы, и их солей. Установлено, что пиперазиниевые соли

2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусных кислот, содержащих тиетановые циклы, имеют

два остатка кислоты.

4. Строение 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые

циклы, подтверждено методами ИК, ЯМР 1Н- и 13С-спектроскопии. Установлено, что

оксотиетановый цикл существует в виде одного стерически наиболее устойчивого цис-изомера,

конфигурация которого сохраняется при реакциях с аминами и тиогликолевой кислотой.

5. Синтезированные 8-замещенные 1-изобутил-3-метилксантины, содержащие

тиетановые циклы, обладают антикоагуляционной, антиагрегационной и антиоксидантной

активностью. Для всех синтезированных соединений не прогнозируются такие токсические

риски, как мутагенность, онкогенность, влияние на репродуктивность и раздражающий эффект,

с большой вероятностью для них прогнозируются иммуномодулирующая активность и

стимуляция функции почек, а также способность ингибировать АТФазы протеосом и

фосфодиэстеразы.

6. Для 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной

кислоты, проявляющей высокую антиоксидантную активность, проведена химико-

фармацевтическая характеристика: предложены показатели и методы определения подлинности,

родственных примесей и количественного содержания. Разработан метод синтеза родственной

примеси: 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусной кислоты.

Рекомендации

Соединения, синтезированные в рамках данной диссертационной работы, а также

проведенные биологические исследования имеют практическую значимость при поиске новых

биологически активных производных ксантина.

Рекомендуется:

- использовать разработанные методики синтеза 8-замещенных 1-изобутил-3-метил-

ксантинов, содержащих тиетановые циклы;

- проводить дальнейшие фармакологические исследования 2-[1-изобутил-3-метил-7-(1,1-

диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты, проявляющей высокую антиоксидантную

активность;

- использовать результаты химико-фармацевтической характеристики 2-[1-изобутил-3-

метил-7-(1,1диоксотиетанил-3)ксантинил-8-тио]уксусной кислоты для стандартизации ее

субстанции.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в дальнейших

фармакологических исследованиях in vivo на антиоксидантную активность среди 8-замещенных
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1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, и в продолжении синтеза новых

соединений в данном ряду с целью разработки новых лекарственных средств.
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