ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Маматова Жекшена Касеновича

на тему «Синтез и химико-фармацевтическая характеристика новых биологически активных производных 3-метилксантина», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Интерес к производным ксантина обусловлен их широким применением в медицинской практике для терапии сердечно-сосудистых и бронхолегочных заболеваний, сахарного диабета и многих других. Поэтому диссертационная работа Маматова Жекшена Касеновича, посвященная разработке методов синтеза новых тиетансодержащих 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов, изучению их биологической активности является современной и актуальной.

Научная новизна и практическая значимость. Впервые проведено исследование реакции 8-бром-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина с бромистым изобутилом, синтезирован 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантин. Изучены реакции окисления 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(тиетанил-3)ксантина и синтезированы 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1-оксотиеганил-3)- и 8-бром-1-изобутил-3-метил-7-(1,1-диоксотиеганил-3)ксантины. Автором впервые изучены реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиегановый и диоксотиегановый циклы, с аминами и синтезированы тиетансодержащие 8-аминозамещенные 1-изобутил-3-метилксантины. Установлено, что реакции 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановые циклы, с трисамином приводят к 8-диметиламинопроизводным. Показано, что в результате реакций 8-бром-1-изобутил-3-метилксантинов, содержащих тиетановый, оксотиегановый и диоксотиегановый циклы, с тиогликолевой кислотой образуются тиетансодержащие 2-(1-изобутил-3-метилксантинил-8-тио)уксусные кислоты, а также синтезированы их водорастворимые соли. Новизна исследований подтверждена патентом РФ № 274092600.

Всего синтезировано 57 ранее не опубликованных в литературе соединений. Представлены результаты фармакологического скрининга и отобраны соединения с высокой антиоксидантной активностью. Для вещества с наиболее выраженной антиоксидантной активностью проведена химико-фармацевтическая характеристика: предложены показатели и методы определения подлинности, родственных примесей и количественного содержания.

Работа выполнена на высоком научно-практическом уровне. Достоверность и значимость результатов диссертационного исследования и выводов по работе подтверждается достаточным количеством использованных современных физико-химических, спектральных методов анализа, позволяющих получать воспроизводимые и однозначные результаты. Результаты измерений обработаны корректными и применимыми статистическими методами анализа и не вызывают сомнения в их достоверности.

Полученные автором результаты позволяют расширить теоретическую базу для синтеза перспективных новых рядов биологически активных веществ на основе титансодержащих 8-замещенных 1-изобутил-3-метилксантинов.

Основные положения диссертации отражены в 12 публикациях, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, из которых 1 статья в журнале базы данных Scopus и Web of Science, 1 патент на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Результаты работы обсуждены на всероссийском и международном уровнях.

Автореферат Маматова Ж.К. в полном объеме отражает содержание и основные результаты диссертационной работы.

По тексту автореферата возник ряд вопросов:

1. Какие приборы Вами использовались для спектрофотометрии в ультрафиолетовой области и для ВЭЖХ?

2. Автором определено наиболее перспективное соединение **48** с антиоксидантной активностью для углубленного изучения. Поэтому хотелось бы видеть результаты испытаний его на острую токсичность.

Критических замечаний нет. Данные вопросы являются дискуссионными, не носят принципиального характера, и не уменьшают положительную оценку представленной работы.

Заключение

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Маматова Жекшена Касеновича на тему «Синтез и химико-фармацевтическая характеристика новых биологически активных производных 3-метилксантина», представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной фармацевтической химии – созданию новых биологически активных веществ на основе ксантина, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от

21.04.2016 № 335, 02.08.2016 № 748, от 29.05.2016, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 26.05.2020 № 751), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Маматов Жекшен Касенович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен(на) на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой фармацевтического
анализа федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
634050, Российская Федерация, г. Томск,
ул. Московский тракт, 2
тел.: 8(3822)901-101 доб.1820, e-mail: mvb63@mail.ru,
доктор фармацевтических наук,
(14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия,
14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология)

Белоусов Михаил Валерьевич